
   
COMUNE DI GROTTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 12/01/2022 

 

OGGETTO: Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Sanificazione Scuole 13/01/2022. 

  

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 32 della Costituzione; 

Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

Visto il DPCM del 26 aprile 2020; 

Visto il DPCM 11 giugno 2020; 

Visto il DPCM 14 luglio 2020; 

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83;  

Visto il DPCM 7 settembre 2020; 

Visto il decreto-legge 8 settembre 2020, n. 111; 

Visto il decreto-legge 7 Ottobre 2020; 

Visto il DPCM 24 ottobre 2020; 

Visto il DPCM 3 novembre 2020; 

Visto il decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158; 

Visto il DPCM 3 dicembre 2020; 

Visto il decreto-legge 18 dicembre 2020; 

Visto il decreto-legge 5 gennaio 2021; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 Gennaio 2021; 

Visto il decreto-legge n. 105/2021; 

Visto il decreto-legge n. 221/2021 che proroga fino al 31/03/2022 lo stato di emergenza nazionale; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Richiamate le norme, le circolari e le ordinanze del Ministero della Salute; 

Considerato che a seguito di regolare monitoraggio dei casi COVID-19 si rileva un costante aumento 

del numero dei contagiati, registrato anche in correlazione all’aumento dell’attività di testing, 

tuttavia non censiti in tempo reale dalle autorità sanitarie preposte;  

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, dal carattere particolarmente diffusivo e 

dell’incremento dei casi sul territorio Comunale;  

Considerato che nel Comune di Grotte è aumentato notevolmente il numero delle persone risultate 

positive ai testi diagnostici SARS-CoV-2 così come comunicato formalmente dal Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP di Agrigento, nonché un numero imprecisato ma decisamente preoccupante 

di tamponi rapidi positivi di cui si è venuti a conoscenza per il tramite degli stessi soggetti 

sottopostisi volontariamente a tampone rapido; 

Considerato che, come anche comunicato dal Dirigente Scolastico, tra i soggetti contagiati risultano, 

tra gli altri, anche alunni e personale dell’I.C. Angelo Roncalli di Grotte; 

Vista la nota prot. 257 del 08/01/2022 “Continuità didattica degli Istituti scolastici del territorio della 

Regione Siciliana - Richiesta parere” con la quale è stato chiesto all’ASP di Agrigento il prescritto 

parere di cui all’Ordinanza n.1 del 07/01/2021 del Presidente della Regione Siciliana; 

Ritenuto necessario continuare ad assumere ogni misura di contrasto e di contenimento sul territorio 

del diffondersi del virus Covid-19 ai sensi dell’art.32 della Legge 23 dicembre 1978 n.833 in 

materia di igiene e sanità, visto l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento di casi sull’intero territorio nazionale; 



Ritenuto di procedere alla sanificazione e alla disinfezione di tutti i Plessi dell’I.C. Angelo Roncalli e 

dei locali dell’Asilo nido al fine di consentire agli studenti ed agli operatori della scuola un 

adeguato rientro in sicurezza; 

Sentito il Segretario Comunale; 

Visto l’art.32 della Costituzione; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833; 

Visti l’art. 50, comma 5, del TUEL; 

ORDINA 

 

1. La sanificazione e la disinfezione di tutti i Plessi dell’I.C. Angelo Roncalli e dell’Asilo nido 

comunale nel giorno 13 gennaio 2022. 

 

DISPONE  

 

1. Il Corpo di Polizia Municipale nonché tutte le Forze dell’Ordine si attivino per la vigilanza e il 

controllo dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

2. La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art. 650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 

3. Il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

4. Che copia della presente sia trasmessa alla Prefettura UTG di Agrigento, all’ASP di Agrigento, al 

Dirigente Scolastico, alla locale Stazione dei Carabinieri ed alle altre Forze dell’Ordine. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione (legge 6 Dicembre 1971, n° 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199). 

      

 

 


